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Günümüzde Türkiye’nin Avrupa Birli i’ne girmesi konusu hemen 
hemen herkesin ilgi alanına girmi  ve tartı ılmaktadır. Tarihsel süreçte geldi imiz 
bu noktada, çok boyutlu yönleri olan bu konunun Mali Yardımlar kısmı,
toplulu a yeni girmi  ve girecek olan ülkeler ile ülkemiz açısından öz bir 
de erlendirmeye tabi tutulmaya çalı ılacaktır. Konunun  sadece mali yardımlar 
açısından ele alınması, çok boyutlu yönleri ve etkileri olan bu konuda, elbette ki 
bizleri mutlak sonuçlara götürmeyecektir. Ancak mali yardımlar ve bunların
günümüzdeki küreselle me ve piyasa yapıları, rekabet ortamı, serbestle me ve 
ticaretin önündeki engellerin kaldırılması, vergileme ve vergi uyumla tırması
yapılması gibi bir dizi önem arz eden konular ile ilgili politika bütünüyle 
ili kisinin kurulması ve sonuçta bu süreçlerden geçmi  ülkelerin geldikleri 
noktaların irdelenmesi, konu ile ilgili daha nitelikli ve sa lam yorumlar 
yapmamıza imkan verecektir. 

Yukarıda belirtilen niyetler ı ı ında ilk olarak mali yardımlar konusu ele 
alınacak ve devamında Türkiye’nin de -henüz önündeki engeller kalkmı
olmamakla birlikte- içinde bulundu u, toplulu a yeni katılmı  ve katılacak ülkeler 
ve mali yardımlardan elde ettikleri kazanımlar sayısal veriler ile desteklenerek 
kar ıla tırmalı olarak açıklanmaya çalı ılacaktır. Son olarak çalı ma kısa bir 
de erlendirme yapılarak bitirilecektir. Bu çalı mada incelenecek olan ülkeler 1 
Mayıs 2004 tarihinde AB’ye üye olarak kabul edilen on tane Merkezi ve Do u
Avrupa Ülkesi (MDAÜ: Macaristan, Çek Cumhuriyeti, Slovenya, Polonya, 
Estonya, Güney Kıbrıs, Slovak Cumhuriyeti, Litvanya, Letonya, Malta.) ve 
2007’de girecek olan bu kapsamdaki iki ülke (Romanya ve Bulgaristan) ile 
Akdeniz Ülkeleri kategorisinde de erlendirilen ülkemizdir. 

 Sayı tay Denetçisi 
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Ekonomik, mali, sosyal, siyasal ve felsefi yönleri olan çok boyutlu bir 
konunun, belki de tüm bunların içerisinde di erlerine etki edebilecek derecede 
önemli bir konusundan (Mali Yardım) hareketle genele ili kin çıkarsamaların ne 
derece önemli oldu u gözden kaçmamalıdır.

1. MAL  YARDIMLAR 

1.1 AB Mali Yardımlarının Tanımı ve Hedefleri 

Avrupa Birli i mali yardımlarını, Avrupa Birli inin kurulu una yol açan 
sebeplerden hareketle tanımlamak ve hatta Birli in kurulu undan beri 
hedeflenenlere ula ma yolunda, kar ılıklı dayanı ma ilkesine dayalı olarak, geli me
ve refahı tüm toplulu un co rafyasına yaymayı esas alan faaliyetler bütünü 
eklinde ifade etmek gerekmektedir. 

Esas olarak yukarıda tanımlanmaya çalı ılan Avrupa Birli i Mali 
Yardımlarını, genel olarak Avrupa Birli i’nin kurulmasına yol açan sebeplerden 
ayrı dü ünmek imkansızdır. Bu nedenle tarihsel süreçte ekonomik, sosyal, mali 
ve felsefi dü üncelerdeki de i meler ve Birli in bunlar kar ısındaki tutumu da 
mali yardımların ekillenmesinde önemli rol oynamı tır.

Avrupa Birli i mali yardımlarının hedeflerini de bütünsel anlamda 
kavramak imkansızdır. Ancak öz itibariyle yapılacak genellemeler mali 
yardımların hedefleri konusunda spesifik olmayan bilgiler verecektir. Bu 
kapsamda hedefler u ba lıklar altında örneklendirilebilir: 

Mali Yardımlar;
Bölgesel kalkınmı lık farklarının giderilmesi, 
Üye ülke bazında ve Birlik genelinde refahın arttırılması,
Sürdürülebilir ekonomik büyüme ve kalkınmanın sa lanması,
Rekabet güçlerinin arttırılması,
Tarım Politikaları,
Yapısal Politikalar, 
Çevre Politikaları,
Ula tırma Politikaları,
Turizm Politikaları,
Avrupa Güvenlik ve Savunma Politikası,
E itim Politikası,
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Vergi ve Mali Sektör Uyum Politikaları,
Ticaret ve Sanayi Politikaları ve sayıları daha da ço altılabilecek

konularda, birlikteli in gerektirece i nitelikte hareket etme temeline dayalı
hedefler kapsamında verilmektedir. 

Mali yardımların niteliklerine bakıldı ında bu konuya taraf olanların iki 
ayrı özellikte ekonomik yapıya sahip ülkeler oldu u açıkça anla ılmaktadır.
Nitekim taraflardan biri ekonomisi güçlü olan ülkeler iken di er yanda ekonomik 
ve di er alanlarda daha zayıf olan ülkeler yer almaktadır. Yardımların tabiatı
gere i, ekonomisi güçlü olan ülkelerden ekonomisi zayıf olan ülkelere do ru
yapılan mali yardımlar ve zayıf ülkelere tanınan öncelikler oldu u gerçe i ortaya 
çıkmaktadır.

Mali yardımlarla ilgili olarak yapılan tanım ve genel nitelikteki 
hedeflerden sonra, konumuzun özünü te kil eden toplulu a yeni katılacak olan 
aday ülkelere ve ülkemize yönelik mali yardımların boyutunu anlamak amacıyla 
birkaç önemli rakama de inmek, çalı manın bundan sonraki bölümlerinde 
yapılacak olan de erlendirmelere anlam katacaktır. 

AB Bütçesi’nin %95’i üye ülkelere mali yardımlar eklinde giderken geri 
kalan %5’i ise AB’nin dı  yardımları kapsamında AB dı ındaki çok sayıda ülkeye 
gitmektedir. Hibe eklindeki bu yardımlar yanında Avrupa Kalkınma Fonu’ndan 
(AKF)’da üçüncü ülkelere kaynak sa lanmaktadır. Böylece toplam hibeler %7-8 
düzeylerinde olmaktadır (Bilici 2002: 43). 

AB açtı ı krediler toplamının %7-10 düzeyindeki bir kısmını da üçüncü 
ülkelerin kullanımına sunmaktadır. Kredilerin bir kısmı bütçe garantisi altında 
oldu u gibi bazen de faizlerinin belli kesimi bütçe tarafından sübvanse 
edilmektedir. AB dı  mali yardımları u ülke gruplarına yöneltilmi tir (Bilici 2002: 
43).

Afrika, Karayip, Pasifik (AKP) Ülkeleri, 
Merkezi ve Do u Avrupa (MDAÜ) Ülkeleri, 
Akdeniz Ülkeleri (Türkiye bu gruba dahildir.) 
Ba ımsız Devletler Toplulu u (BDT) Ülkeleri, 
Asya ve Latin Amerika (ALA) Ülkeleri.  

Tüm bunların yanında, dünya genelinde yoksul ülkelere yapılan mali 
yardımların %40 civarındaki kısmının, know-how ve sermaye malı (ekipmanı)
sipari leri yoluyla tekrar zengin ülkelere geri döndü ü bilinmektedir (Bilici 2004: 
65).
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Bu tablonun görünen iki yüzü vardır. Bunlardan birincisi; içeridekiler 
dı arıdakilere göre birkaç gömlek üstün olarak mali yardım imkanlarından 
yararlanmaktadır. kincisi ise; dı arıdakilerin elde etti i imkanlar da deyim 
yerindeyse ka ık ile verilip kepçe ile geri alınmaktadır. 

1.2 AB Mali Yardımlarının Türleri ve Analizi

AB Mali Yardımları temel olarak AT Bütçesinden kar ılanan hibe 
eklinde yapılan yardımlardan ve AYB tarafından sa lanan ayrıcalıklı kredilerden 

olu maktadır. AYB kredileri 20 yıla kadar uzayan vadeleri ile kar amacı
gütmeksizin i letilmektedir. Bu iki ana kalemin dı ında da yapılan toplam mali 
yardımların içerisinde daha az yer kaplayan ba ka bir takım araçlar da Avrupa 
Birli i’nin hedefleri do rultusunda kullanılmaktadır.

A) AB Bütçesinden Yapılan Mali Yardımlar ve Türleri 

AT Bütçesi’nin yıllık büyüklü ü, üye ülkeler toplam GSMH miktarlarının
%1,27’si ile sınırlandırılmı tır (Bilici 2004: 71). Toplulu un bütçe gelirleri üye 
ülkelerin yaptıkları katkılardan olu maktadır. Bunlar içerisinde üstte belirtilen; 
GSMH Payı, KDV Gelirlerinin belirli payının aktarılması, Gümrük Vergileri ve 
Tarımsal Prelevman Gelirleri gibi kaynaklardan aktarımlarda bulunulmaktadır.
Sa lanan gelirler topluluk politikalarının yürütülmesinde ve yönetim giderlerinin 
kar ılanmasında kullanılmaktadır. Günümüze kadar olan süreçte Topluluk 
Bütçesinin en büyük bölümü Ortak Tarım Politikası’nın finansmanı için 
kullanılmı tır (Seyido lu 1996: 222). Bölgesel politikalar, ortak i birli i konuları,
sanayi ve ara tırma giderleri ise di er önemli konu ba lıkları olarak ele alınabilir. 

Bütçenin kesinle mesi açısından son sözü söyleme yetkisi; zorunlu 
harcamalar açısından Konsey’e, zorunlu olmayan harcamalar açısından ise 
Parlamento’ya verilmi tir. Her iki yetkiye denk gelen bütçe büyüklü ü ise hemen 
hemen %50 oranında gerçekle mektedir. Ancak burada belirtilmesi gereken 
önemli bir di er nokta ise; tarım harcamaları gibi harcamalar zorunlu harcamalar 
kapsamında de erlendirilirken, yapısal harcamalar ve üçüncü ülkelere yapılan
mali yardımlar zorunlu olmayan harcamalar kapsamında de erlendirilmektedir 
(Bilici 2004: 71). Daha önce ifade edildi i üzere, AB Bütçesinden üçüncü ülkelere 
yapılan %5 civarında zaten çok dü ük bir rakama tekabül eden oran, bir de bu 
zorunlu olmayan harcamalar ve buna izin verilmesinin Parlamento’nun 
inisiyatifine bırakılması mali yardım musluklarının süreklili i konusunda 
karamsarlı a yol açmaktadır.
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Nitekim; Parlamento, zorunlu olmayan harcamalarda 3/5 ço unlukla 
Konsey’in nitelikli ço unlukla aldı ı kararları de i tirebilmekte ya da basit 
ço unlukla aldı ı kararla söz konusu kalemi tamamen reddedebilme yetkisine 
sahip olmaktadır (DTM: 25). Bu olgu Parlamento üyelerinin mensup oldukları
ülkelere göre de il, siyasi görü lerine göre ekillenmesi gerçe iyle birle ti inde 
mali yardım musluklarının açılmasında oldukça siyasi tavırların alınabilece i
izlenimini uyandırmaktadır. Bu ekilde Avrupa Parlamentosu ya da çe itli siyasi 
gruplar 3. ülkelere kar ı zaman zaman oldukça siyasi ön ko ullar dayatmaktadır. 
Bu gerçek ülkemiz açısından  Kıbrıs konusu, Azınlık Hakları, Kıta Sahanlı ı vb. 
çok boyutlu konuların önümüze pazarlık konusu olarak getirilmesi eklinde 
tezahür etmektedir. te bu noktada son derece riskli süreçlere girilmekte ve 
konunun tek ba ına mali yardımlardan ibaret olarak anla ılmaması gere i açıkça 
ortaya çıkmaktadır.

Bütçe çerisinden Yapılan Yardımların Türleri 

a) Avrupa Sosyal Fonu (ASF): Roma Antla ması ile 1958 yılında 
kurulmu tur. Topluluk içerisinde yeni i  olanakları yaratılması, istihdamın
arttırılması, mesleki ve teknik e itim programları, i sizlik yardımları yapılması vs. 
bir takım amaçlar do rultusunda finansman sa lamaktadır (Seyido lu 1996: 222).

b) Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu (ABKF): 1975’te kurulmu tur.
Özellikle toplulukta göreceli açıdan geri kalmı  yörelerin kalkındırılması ve 
yapısal uyum programlarının finansmanı için kredi vermektedir (Seyido lu 1996: 
222) Bu fon ile Yunanistan, rlanda, Portekiz ve spanya ile talya’nın geri kalmı
belirli bölgelerine yardımlar sa lanmı tır.

c) Avrupa Garanti ve Yönlendirme Fonu (AGYF): 1962’de
kurulmu tur. Adı geçen fondan tarımsal destekleme programlarının finansmanı
ve tarımın modernle tirilmesi için kaynak sa lanmaktadır. Daha önce belirtildi i
gibi, Bütçe harcamalarının önemli bir kısmı Ortak Tarım Politikası amacıyla 
yapılmı tır. 

d) Uyum Fonu (UF): Maastiricht Antla ması (m. 130 D) ile 
öngörülmü  ve 30 Mart 1993 tarihli ECC 792/93 sayılı Konsey Tüzü ü ile 
hayata geçirilmi tir. Fonun amacı AB’nin fakir ülkeleri olan spanya, Yunanistan, 
rlanda ve Portekiz’de çevre ve ula ım ile ilgili projelere kaynak sa lamak 

amacıyla kurulmu tur (Gençkol 2003: 24).  
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B) Avrupa Yatırım Bankası Kanalıyla Yapılan Mali Yardımlar 

Bankanın temel amacı toplulu un dengeli kalkınmasını sa lamak üzere 
kredi vermektir. Nitekim bu husus Roma Antla ması’nın 2. ve 130’uncu 
maddelerinde açıklanmı tır. Buna göre; Banka, ortak pazarın dengeli ve sürekli 
geli mesine katkıda bulunmak (m.130) ve toplulu un ekonomik geli mesini 
kolayla tırmak (m. 2) amacıyla krediler verecektir (Güran 1996: 299). 

AYB, öncelikle Birlik ülkelerindeki yatırım projelerini finanse etmek için 
kurulmu tur. Ancak, Guvernörler Kurulu’nun oy birli i ile alaca ı kararlar ile 
Banka, Birlik dı ındaki projelere de kaynak sa lamaktadır (AYB Protokolü m. 
18/1).

Bankanın üstlenmi  oldu u görevler Roma Antla ması’nın 130’uncu 
maddesinde u ekilde belirtilmektedir; AYB’nin görevi, sermaye piyasalarına ve 
kendi kaynaklarına ba vurarak toplulu un çıkarlarına uygun ekilde ortak pazarın
dengeli ve sürekli geli mesine katkıda bulunmaktır. Bu amaçla Banka, kar amacı
gütmeyen bir anlayı la krediler ve teminatlar vererek ekonominin bütün 
sektörlerinde; 

a) Az geli mi  bölgelerin kalkınmasına yönelik projelerin,  
b) Büyüklükleri ya da nicelikleri nedeniyle her üye devletin sahip oldu u

çe itli finansman araçlarıyla tamamen finanse edilmesi mümkün olmayan ve 
Ortak Pazar’ın geli mesine yönelik olarak hazırlanan; yeni i  olanaklarının
geli tirilmesine yönelik veya i letmelerin modernle tirilmesi ya da faaliyet 
de i tirmesine yönelik projelerin, 

c) Bir çok üye devletin ortak çıkarına olup, büyüklükleri ya da nitelikleri 
nedeniyle tek tek üye devletlerin sahip oldukları çe itli araçlarla finanse 
edilemeyen projelerin, finansmanını kolayla tırmaktadır.

AYB, faaliyetlerinde ticari amaç gütmemektedir. Özellikle, uzun vadeli 
piyasalar olarak adlandırılan, sermaye piyasalarından sa ladı ı kaynaklarla 
finansman faaliyetlerini yürütmektedir. Borçlanma maliyetinin üzerine eklenen 
ufak bir marj ile özel ve kamu kesimine krediler verilmektedir. 

AYB topluluk dı ı ülkelere, bu ülkelerle yapılan mali i birli i antla maları
ve protokoller çerçevesinde kredi vermektedir. Bu krediler gerek kendi 
kaynaklarından gerekse topluluk bütçesinden finansman sa lanarak ya da garanti 
alınarak yapılmaktadır. Bu çerçevede verilen krediler özellikle u üç ülke grubunu 
kapsamaktadır;
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1) Toplulu un Lome Sözle mesi ile Afrika, Karayip ve Pasifik (AKP) 
Ülkelerine sa lanan mali yardımlar,

2) Topluluk ile özel antla maları bulunan Akdeniz Ülkelerine (Türkiye’ye 
de) verilen mali yardımlar, 

3) Merkezi ve Do u Avrupa Ülkelerine demokratikle me ve piyasa 
ekonomisine geçi  sürecini kolayla tırmak amacıyla verilen krediler. 

Özetle bankanın vermi  oldu u krediler; enerji, altyapı, sanayinin 
geli tirilmesi, çevrenin korunması gibi projelerin finansmanına yöneliktir. Verilen 
kredilerin yakla ık %85-90’ı civarındaki miktarı üye ülkelere, geriye kalanı da üye 
olmayan üçüncü ülkelere verilmektedir. Bu rakamın da çok dü ük oldu u gözden 
kaçırılmamalıdır.

AYB kaynaklarından 2001 yılında yapılan mali yardımların (açılan 
kredilerin) büyüklü ü 36,8 milyar Euro’yu bulmu tur. Bu paranın tahsisi 
a a ıdaki ekilde yapılmı tır.

AYB Kredi Tahsisleri 2001 Milyon Euro
AB Üyelerine 31.200 
Aday Ülkelere   2.700 
Akdeniz Ülkelerine (Türkiye)   1.400 
Balkanlar (Yeniden Yapılanma)      320 
AKP Ülkelerine      520 
Güney Afrika     150 
Asya Ülkeleri     178 
Güney Amerika Ülkeleri     365 

Toplam 36.800
Not: Bunlara ilave olarak aynı yıl içerisinde; AYB’ye ba lı Avrupa Yatırım Fonundan 
Risk Sermayesi olarak 800 milyon Euro, KOB ’lere kredi garantisi eklinde de 960 
milyon Euro tutarında kaynak tahsisi yapılmı tır.  
Kaynak: Bilici 2004: 68 

C) Di er Kaynaklardan Sa lanan Mali Yardımlar 

Bu ba lıkta da Topluluk Bütçesi ve AYB Kaynakları dı ında olan bir 
takım kaynaklara ayrıntılarına girilmeden de inilecektir. Buraya kadar anlatılan 
AB Mali Yardımlarının 2002 yılı büyüklü ü 94 milyar Euro’su hibeler olmak 
üzere, 130 milyar Euro’ya yakla mı tır (Bilici 2004: 67).  Bu rakam bir takım
ba ka kaynaklar vasıtası ile bir parça daha artabilmektedir. imdi bu kaynakların
neler oldu u açıklanacaktır. 
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a) Avrupa Kalkınma Fonu (AKF): Roma Antla ması ile olu turulan bu 
fondan, Lome Sözle mesi çerçevesinde, Topluluk’la özel ili kileri bulunan 
Afrika, Karayip ve Pasifik (AKP) ülkelerine yardım yapılmaktadır (Seyido lu
1996: 222). 

b) Avrupa Parasal birli i Fonu (AP F): Bu fondan, parasal birli e
yardımcı olmak üzere dı  ödeme güçlü ü içinde dü en üyelere kredi 
sa lanmaktadır. Günümüzde Avrupa Para Sisteminin temel mali kurulu u
durumundadır (Seyido lu 1996: 222).Son olarak buraya kadar anlatılan
kaynakların bir tablo ile gösterilmesi mümkündür. 

AB Mali Yardımlarının Kaynakları

Genel Bütçe Mali Yardımları Genel Bütçe Dı ı Mali Yardımlar 

1) Tarım Destekleme Yardımları 1) Avrupa Yatırım BankasıAYB
Kredileri 

-Avrupa Tarımsal ve Garanti Yönlendirme 
Fonu (ATGYF) Garanti 

2) AYB’nin Verilmesine Aracı
Oldu u Krediler 

2) Yapısal Eylemlerle lgili Yardımlar -Yeni Topluluk Aracı Krediler (YTA) 
-Avrupa Tarımsal ve Garanti Yönlendirme 
Fonu (ATGYF) Yönlendirme 

-AT Ödemeler Dengesi Kredileri 

-Avrupa Sosyal Fonu (ASF) -EURATOM Kredileri 
-Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu (ABKF) -AKÇT Kredileri (2002 sonu itibariyle 

son buldu) 
-Uyum Fonu (UF) -Edinburg Kredi Mekanizması
3) AT ç Politikalarına Yönelik 
Yardımlar 

-Avrupa Yatırım Fonu (AYF) 

-Ara tırma Programları Finansmanı -Avrupa Ekonomik Alanı Antla ması
-Kadın ve Erkek Arası Farklarda E itli i
Sa lama

3) Avrupa mar ve Kalkınma Bankası
Kredileri 

-Deniz ve Balıkçılık Sektörüne Yapılanlar 4) Avrupa Kalkınma Fonu (AKF) 

-Çevre, Sanayi ve E itim Yardımları 5) Avrupa Parasal birli i Fonu 
(AP F)

4) dari Yardımlar 

5) Dı  Eylemlere Yapılan Yardımlar 

Kaynak: Bilici 1997: VIII-X 
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AB’ye yeni üye olarak kabul edilen ve edilecek olan ülkeler, Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyetler Birli i’nin(SSCB) da ılmasıyla birlikte AB’nin ilgi oda ı
haline gelmi lerdir. Özellikle da ılma tarihinden sonra ya da daha net bir ifade ile 
1990 yılı ile birlikte AB, Merkezi ve Do u Avrupa Ülkelerini(MDAÜ) kendi 
içerisine alabilmek için gittikçe yo unla an ve derinlik kazanan mali i birli i
politikaları geli tirmi tir. 10 yıl içerisinde, 10 aday MDAÜ’ye yapılan toplam 
yardımlar, AB dı  yardımlarının en büyük kalemi haline gelmi tir. (Gençkol 
2003:3).

Çalı manın ba ında AT’de mali yardımların geli mi  ülkelerden az 
geli mi  ülkelere do ru oldu una de inilmi ti. Temelinde bölgesel kalkınmı lık
farklarının giderilerek, refah düzeyinin tüm birlik içerisinde dengeli bir ekilde 
da ılımının sa lanması olan bu hedef do rultusunda, Yeni üye ve üye olacak 
ülkeler için de bir takım fonlardan yardımlar sa lanmaktadır. Bu ülkelere yapılan 
mali yardımları daha iyi analiz edebilmek için bunlara yapılan yardımların ne 
ekilde oldu una da bu bölümde kısaca de inilecektir. 

Topluluk içerisinde; “Yapısal Fonlar” ve “Uyum Fonu” adı altında
kategorize edilebilecek mali yardımlar, Yeni üye ve üye olacak ülkeler için ise; 
PHARE (Poland and Hungary: Action for Reconstruction of Economy), ISPA
(Instrument for Structral Policies for Pre-Accession) ve SAPARD (Special 
Accession Programme for Agriculture and Rural Development) programları
eklinde özetlenebilir. Bunların dı ında Avrupa mar ve Kalkınma Bankası

kanalıyla da yapılan kredi eklinde yardımlar bulunmakla beraber büyüklük olarak 
ba ta sayılanlar kadar yer kaplamamaktadır. Bu programların ayrıntılarına da Yeni 
Üye ve Üye Olacak Ülkelere Yapılan Mali Yardımlar kısmında de inilecektir.

AB Mali Yardımlarının co rafi da ılımında da çok büyük çapta 
de i iklikler olmu tur.Yukarıda kısaca de inildi i gibi, AB mali yardımlarının iki 
grup yeni alıcısı ortaya çıkmı tır. Bunlar Merkezi ve Do u Avrupa Ülkeleri 
(MDAÜ) ve Yeni Ba ımsız Devletler (YBD)’dir. Daha önce AT yardımlarının bu 
iki bölgeye giden miktarı neredeyse sıfır iken, 1996-1997 yıllarında toplam AT dı
mali yardımlarının %19’unu almı lardır. Aynı yıllarda gerçekle en yardım miktarı
ise yıllık ortalama 1,3 milyar Dolar’dır. (Gençkol 2003: 34). Buradan hareketle 
Aday ülkeler açısından mali yardımlar incelenirken 1990 ve sonrası, özellikle 
1996 yılı sonrası dönem baz olarak alınacaktır.
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1.3 AB Mali Yardımlarının Parasal Büyüklü ü

Mali Yardımlar kısmının buraya kadarki bölümünde oransal büyüklüklere 
de inilmi ti. Bu bölümde amaç oransal olarak açıklanan mali yardımların parasal 
olarak ula tı ı boyutları ortaya koymaktır.

Günümüzde AB, dı  yardımlar konusunda 140 ülkeyi kapsayan ve yıllık
yakla ık 10 milyar Euro seviyesine yükselen yardım tutarı ile, dünyada ilk sırada
yer almaktadır. Söz konusu bu miktar Dünya Kalkınma amaçlı yardımlarının
%10’u mertebesindedir. Bütçenin yakla ık %7-8’ini alan dı  yardımlar, AB’nin 
önemli dı  politika araçlarından birisi haline gelmi tir. (Gençkol 2003: 2). 

AB Mali Yardımlarının 2002 yılı büyüklü ü 94 milyar Euro’su hibeler 
olmak üzere, 130 milyar Euro’ya yakla mı tır. (Bilici 2004: 67). Bu para daha 
önce açıklandı ı üzere Avrupa Toplulukları Bütçesi hibelerinden ve Avrupa 
Yatırım Bankasının uygun ko ullu kredilerinden olu maktadır. Bunlara ili kin 
bilgiler ilgili kısımlarda tablolar ile gösterilmi tir.

Tarihsel süreçte 1988 yılında 44 milyar ECU büyüklü ünde olan Bütçe, 
2002’de 94 milyar Euro ve 2003 itibariyle de 102 milyar Euro’nun üzerine 
çıkmı tır. (Bilici 2004: 68). Avrupa Toplulukları’nın Bütçesi’nin hazırlanmasında, 
daha önce kabul edilen çok yıllı mali planlar esas alınmaktadır.

Avrupa Yatırım Bankası (AYB)’nin sermayesi ise 100 milyar Euro’dur. 
Aday ülkelere (MDAÜ)’ye yönelik ilave kaynak ihtiyacı, AYB’nin sermayesi’nin 
%50 artı la 150 milyar Euro’ya çıkartılması konusunu gündeme getirmi tir. 
Çünkü, günümüzde Banka’nın azami kredilendirme sınırı 250 milyar Euro’ya 
yakla mı tır.  

AYB Yasası gere i, Banka tarafından verilen kredi ve teminat tutarı,
Banka sermayesinin %250’sini geçmemektedir. AYB Ba kanlı ı tarafından AYB 
Guvernörler Kurulu’na %50’lik artı  önerilmi  olup, bu önerinin yasala ması
beklenmektedir. (Bilici 2004: 67). 

AYB’den 2001 yılında yapılan mali yardımların (açılan kredilerin) 
büyüklü ü 36,8 milyar Euro’yu bulmu tur. (Bilici 2004: 68). Son olarak hibe ve 
kredi yardımları bazen aynı yardım paketi içerisinde yer alabilmektedir. Örne in; 
ülkemize verilmesi planlanan ancak uygulanamayan 4. Mali Protokol’ün (600 
milyar ECU) 225 milyon ECU’sü AYB kaynaklarından kredi, 325 milyon 
ECU’sü  genel bütçe kaynaklarından özel ko ullu kredi, 50 milyon ECU’sü ise 
yine genel bütçe kaynaklarından sa lanacak ba ı lardan olu makta idi (Bilici 
2004: 77). 
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2. YEN  ÜYE VE ÜYE OLACAK ÜLKELER VE MAL
YARDIMLARDAN ELDE ETT KLER

2.1 AB’ye Yeni Üye ve Üye Olacak Ülkeler ile lgili Genel 
Bilgiler

AB’nin geni leme serüveni uzun soluklu ve ini  çıkı lı bir yapı arz 
etmektedir. 15’lere(Almanya, talya, Fransa, Belçika, Hollanda, Lüksemburg, 
ngiltere, Danimarka, rlanda, Yunanistan, spanya, Portekiz, Finlandiya, sveç, 

Avusturya) katılmayan Norveç ve sviçre, bu ülkelerde yapılan referandumla 
ço unlu un olumsuz oy vermesi üzerine gerçekle mi ti. Bu ülkelerdeki refah 
düzeyinin çok yüksek olması bu hususta belirleyici olmu tu.

AB’nin son geni leme gündemi, Merkezi ve Do u Avrupa Ülkeleri 
(MDAÜ) ile ilgilidir. Bu grupta bulunan ülkelerin ço u, komünist rejimlerin 
ba arısızlı ı üzerine, devletçi ekonomiden Pazar ekonomisine geçi  sürecine 
girmi lerdir. Bununla birlikte AB’nin i tahını kabartmaya ba layan süreçte, 
tarihsel bir takım ba ların da etkisiyle çe itli yardım programları (PHARE) 
yürürlü e konulmu  ve taraflar arasında tercihli ticaret ili kilerini içeren “Avrupa 
Antla maları” imzalanmı tır. 

Sayıları 10’u bulan MDAÜ ülkelerinin AB’ye katılma süreci, Komisyon 
tarafından hazırlanan ve Haziran 1997’de yapılan Amsterdam Zirvesi’ne sunulan 
“Gündem 2000” raporu ile ba latılmı tır. Bu raporda aday ülkelerin 
entegrasyonunun AT bütçesine getirece i ek mali yükler ve bunların nasıl finanse 
edilece i de belirlenmi tir.

Aralık 1997 Lüksemburg Zirvesi’nde ise geni lemenin esasları ve takvimi 
belirlenmi tir. Buna göre ilk etapta 5 MDAÜ (Macaristan, Çek Cumhuriyeti, 
Slovenya, Polonya, Estonya) ve (Kıbrıs Cumhuriyeti adı altında ) Kıbrıs Rum 
Yönetimi ile üyelik müzakerelerine ba lanacak; geriye kalan di er 5 MDAÜ ise 
(Slovak Cumhuriyeti, Romanya, Bulgaristan, Litvanya, Letonya)  bu süreçte 
müzakerelere hazırlanacaktır.

Ayrıca Komisyon tarafından her yıl aday ülkelerin üyelik kriterlerini 
yerine getirmede kaydetmi  oldukları ilerlemelerle ilgili de erlendirme raporları
yayımlanacaktır. Bu raporlardan ilki 4 Kasım 1998 tarihinde açıklanmı tır. (Bilici 
2004: 42-43). 

lk gruptaki 6 ülke ile üyelik görü meleri 30 Mart 1998 tarihinde 
ba lamı tır. Üyelik ba vurusu daha sonra kabul edilen Malta’nın da dahil oldu u
ikinci gruptaki ülkelerle üyelik pazarlıkları ise Aralık 1999 Helsinki Zirvesi’nde 
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alınan kararlarla ba lamı tır. Müzakereler 30 ana konuyu kapsayan ba lıklara
ayrılmı tır. Bu ba lıklar aynı zamanda AB müktesebatının (acquis communaitaire) 
içeri ini olu turan konulardır ve hacim olarak yakla ık 100 bin sayfalık mevzuatı
kapsamaktadır. (Bilici 2004. 43). 

Üyelik müzakereleri tamamlanan 12 ülkeden 10’unun (Romanya ve 
Bulgaristan dı ında kalanlar) 1 Mayıs 2004 tarihinde tam üye olarak Topluluk’a 
dahil olmaları sa lanmı tır. Geri kalan iki ülkenin tam üyeli i için 2007 yılı
hedeflenmi tir. Ülkemiz için ise en iyi ihtimalle 2015 yılı hedef alınmı tır.

A a ıdaki tabloda yeni üye ve üye olacak ülkelerle ilgili önem arzeden 
bazı bilgiler toplula tırılmı  olarak sunulmu tur.
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2.2 AB’ye Yeni Üye ve Üye Olacak Ülkelere Yapılan Mali 
Yardımların Yeterlili i ve De erlendirilmesi

Yeni üye ve üye olacak ülkeler olarak isimlendirilen MDAÜ, 1990-2003 
döneminde 20.980 milyon Euro’su hibeler olmak üzere, AYB kredileri ile birlik-te 
toplam 37.980 milyon Euro tutarında kaynak sa lamı lardır. A a ıdaki tablo 
tarihler itibariyle MDAÜ’ye yapılan mali yardımların da ılımını göstermektedir. 

MDAÜ’ye Yönelik Mali Yardımlar (1990-2003)               Milyon Euro 
Dönem Miktar Toplam 

Hibeler 1990-1999 
2000-2003 

  8.500 
12.480 

20.980 

Krediler 1990-2001 17.000 17.000 
Genel Toplam 37.980 

Kaynak: Bilici 2004: 79 

Tablodan çıkan en önemli sonuç 2000-2003 döneminde MDAÜ’ye 
yapılan hibe eklindeki yardımların 1990-1999 dönemine göre hızlı bir ekilde 
artmı  olmasıdır. 4. Mali Plan dönemine rastlayan bu 2000-2006 döneminde 10 
ülkenin (Romanya ve Bulgaristan hariç) Birli e katılacak olmaları bunda önemli 
bir etken olmu tur.

Üyelik ile birlikte AT Bütçesi’ne dahil olacak bu ülkelere  (10 ülke) ileriki 
yıllarda yapılacak yardımların miktarı 12-13 Aralık 2002 tarihlerinde yapılan 
Kophenhag Zirvesi’nde belirlenmi tir. Buna göre 1 Mayıs 2004 yılında üye olacak 
10 ülkeye yapılacak hibe yardımlarının tutarı öyledir. 

Üyelik Sonrası Mali Yardımlar  Milyon Euro 
Yıllar Hibeler Özel Nakit 

Akımları
Toplam 

2004 9.952 1.260 11.212 
2005 12.657 1.129 13.786 
2006 14.958 896 15.854 

Toplam 37.567 3.285 40.852 
Kaynak: Bilici 2004: 79 

Yardım alacak ülkelerin arasına Güney Kıbrıs ile bütünle ip AB’ye üye 
olması artıyla Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti de alınmı tır. Bu art altında 
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Kuzey Kıbrıs’a 2004’te 39, 2005’te 67, 2006 yılında ise 100 milyon Euro olmak 
üzere toplam 206 milyon Euro hibe yardımı yapılması planlanmı tır. (Bilici 2004: 
79). Kıbrısta yapılan referandum sonucu Güney kesimin hayır demesi sonucunda 
Kuzey kesime verilecek olan yardımların miktarında ve çe idindeki de i meler 
izlenen politikaya ba lı olarak artı  gösterebilecektir. 

AB, 2000-2006 yılları arasında MDAÜ’ne üç ayrı kaynaktan katılım öncesi 
yardımda bulunacaktır. Bunlardan birincisi 1990 yılından beri uygulanmakta olan 
PHARE programıdır. Di er iki kaynak ise 2000 yılından itibaren i lerlik kazanmı
olan ISPA ve SAPARD programlarıdır. (Gençkol 2003: 125). Hibe eklinde olan 
bu kaynakların yanında Avrupa Yatırım Bankası (AYB) ve Avrupa mar ve 
Kalkınma Bankası (A KB)’nin vermi  oldu u krediler de vardır. 2000 yılında ihdas 
edilen ISPA ve SAPARD, AB’nin MDAÜ’ye atfetti i de eri de göstermektedir. 
Bunun altında de i ik ekonomik, sosyal ve siyasal nedenler yatmaktadır. Yeni üye 
ülkeler üyelikle birlikte bu kaynaklarda yerlerini AB içerisinde olan ba ka
fonlardan yardım almaya devam edeceklerdir. Bu kapsamda PHARE Programının
yerini Yapısal Fonlar, SAPARD Programının yerini Avrupa Tarımsal Garanti ve 
Yönlendirme Fonu (ATGYF) ve ISPA’nın yerini Uyum Fonu alacaktır. (Gençkol 
2003: 125). Adı geçen programların içeri i u ekildedir. 

a) PHARE (Poland and Hungary: Action for Re Construction of 
Economy): OECD Ülkelerince kendilerine (G-24)’ler denen ve amacı MDAÜ’ye 
gıda, teknik, ödemeler dengesi ve di er alanlarda ikili ve çok taraflı yardımların
sa lanması amacıyla ilk kez Temmuz 1989’da Polonya ve Macaristan’a yönelik 
olarak “PHARE Programı” adı altında bir program olu turulmu  ve bu ülkelere 
mali ve teknik yardımda bulunmaya ba lanılmı tır. Programa Temmuz 1990’da 
Bulgaristan, Çekoslavakya ve Yugoslavya; Ocak 1991’de de Romanya dahil 
edilmi tir. 05.09.1991 tarihli “Brussels Network” toplantısında Arnavutluk ve son 
olarak da Estonya, Letonya ve Litvanya programa dahil edilmi tir.

Temel amacı, MDAÜ’nün Pazar ekonomisine geçi  sürecinde yardımcı
olmak amacını ta ıyan bu yardım programı sonradan bir parça ekil de i tirerek, 
bu kaynaktan sa lanan fonların %30’unun aday ülkelerin adli ve idari sistemlerinin 
yeniden düzenlenmesine harcandı ı ve %70’i yatırımlara yönelik olarak kullanılan
bir boyut kazanmı tır. (Bilici 2004: 78). 

PHARE programı kapsamında yardım alan ülke sayısı bugün için 14’e 
ula mı tır. Bu ülkelerden Arnavutluk, Hırvatistan ve Makedonya dı ında kalan 11 
tanesi için (10 MDAÜ ve Güney Kıbrıs Rum Kesimi)  ortak ülke (associated 
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country) terimi kullanılmaktadır. MDAÜ ve PHARE programı çerçevesinde 
sa lanan yardımlar u ekilde gösterilebilir. 

MDAÜ’ye Yapılan PHARE Yardımları  (Milyon ECU) 

Dönemler Yardım Tutarı

1989-1994    4.284 
1994-2000    3.350 
2000-2006 21.500 

Kaynak: DTM: 166 

Bu çerçevede; 
ki ana hedefe -yatırım (%70) ve kurumsalla ma (%30)- yönelik olarak 

her yıl için 1,5 milyar ECU (toplam 10,5 milyar ECU), 
Tarımsal kalkınma yardımı (aid for agricultural development) olarak, 

her yıl için 500 milyon ECU (toplam 3,5 milyar ECU), 
Yapısal yardım kaleminden ula tırma ve çevre alanlarında kullanılmak 

üzere, her yıl için 1milyar ECU (toplam 7 milyar ECU),  
tutarında mali yardım yapılması hedeflenmektedir. (DTM: 166). 

PHARE Programında yer verilmemekle birlikte, Kıbrıs’ın aynı dönemde, 
Ortaklık Antla maları çerçevesinde Topluluk Bütçesi’nden 72 milyon ECU 
tutarında ba ı  ve 1996 yılında yürürlü e giren 4. Mali Protokol kapsamında 
yardım alması öngörülmü tür. (DTM: 167). 

Her ülkenin farklı önceliklerinin olması nedeniyle tahsis edilen fonların
nasıl harcanaca ı AB’nin onayladı ı bir çerçeve dahilinde PHARE organları ile 
ilgili ortak ülkelerin yetkilileri arasında sürdürülecek temaslar sonucu 
belirlenmektedir. (DTM: 167). 

PHARE, daha önce belirtilen hedeflerinin dı ında ülkelere; (DTM: 167) 
Çe itli özel ve kamu kurulu larında know-how temin etme, 
Yatırımları özendirme, 
Projelere di er kaynaklardan kredi olanakları yaratma, 
Do rudan altyapı yatırımları gerçekle tirme, 

gibi i levleri de üstlenmektedir. 
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Yeniden yapılanma sürecinde ilerleme sa landıkça a ırlı ın do rudan
altyapı yatırımlarına verilmesi hedeflenmektedir. PHARE programının ba lıca
faaliyet alanları ise; 

Tarımsal i letmeler dahil olmak üzere, devlete ait i letmelerin yeniden 
yapılandırılması,

Özel sektörün geli tirilmesi,
Kurumların ve kamu yönetiminin yenilenmesi, 
Sosyal hizmetler, istihdam ve sa lık hizmetlerinin reformu, 
Enerji, ula tırma ve haberle me altyapısının geli tirilmesi, 
Çevre ve nükleer güvenliktir. 

Ayrıca Avrupa Antla maları çerçevesinde ilgili ortak ülkelerin mevzuat ve 
uygulamalarının AB norm ve standartlarına uyumlu hale getirilmesi için yardım
sa lanmaktadır. (DTM: 167). 

A a ıda PHARE programı çerçevesinde yapılan yardımların ülkeler 
itibariyle da ılımını gösteren tablolar verilmi tir.

Ülkeler tibariyle PHARE Programı Çerçevesinde Yapılan Taahhüt 
ve Yardımlar: (1990-2000) Dönemi ve (2000-2006) Katılım Öncesi 
Dönem       Milyon Euro 

1990-2000 Ülkeler 

Taahhüt Sözle me Ödeme 

2000-2006
(1999 Yılı

Fiy.)

Macaristan 1.075,2 845,3 731,0 96 
Çek Cumh. 576,6 395,0 355,2 79 

Slovenya 224,3 144,0 122,6 25 
Polonya 2500,3 1.739,9 1.609,9 398 
Estonya 222,5 171,2 152,7 24 

Güney Kıbrıs _ _ _ _ 

Slovak Cumh. 433,5 252,0 205,6 49 
Romanya 1.439,5 916,9 784,8 242 

Bulgaristan 1.000,9 729,8 603,1 100 
Litvanya 420,7 275,0 227,6 42 
Letonya 282,7 217,9 179,1 30 
Malta _ _ _ _ 



Avrupa Birli i Mali Yardımlarının De erlendirilmesi

SAYI TAY DERG S  SAYI: 54 94

Makedonya* 167 127 93 _ 
Bosna Hersek 289,2 283,8 241,5 _ 

Arnavutluk 621,4 497,5 409,4 _ 
Fyrom 257,0 200,1 156,9 _ 

Do u Almanya 34,5 28,9 28,6 _ 
Yugoslavya 43,7 43,7 43,7 _ 
Çok Ülkeli 
Programlar 

2.228,0 1.930,1 1.566,8 _ 

Toplam 11.817,45 8.798,1 7.511,5 1085 
*Makedonya’ya ili kin rakamlar 1990-1998 dönemini kapsamaktadır.

b) ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre-Accession): Bu 
program, AB’de uygulanan Uyum Fonu’na benzer ekilde çalı maktadır. Fon; 
ula ım altyapılarının ve çevrenin korunmasının iyile tirilmesi, ileti im sistemleri, su 
ve atık su altyapıları, karayolları ve demir yollarının modernize edilmesi, hava 
limanları, su yolları ve limanların in ası vb. amaçlara yönelik olarak 
kullanılmaktadır. 

ISPA, aday ülkelere, 2000-2006 yıllarını kapsamak üzere yılda 1.080 
milyon Euro tutarında yardım yapmayı öngörmektedir. Ula tırma ve çevre 
alanlarında yapılacak yardımlar e it miktarda da ıtılmı tır. ISPA proje 
maliyetlerinin en fazla %75’ini kar ılayabilmekte ancak bazı istisnai durumlarda bu 
oran %85’e kadar çıkabilmektedir. Geri kalan miktar ise, daha önce Di er Mali 
Yardımlar ba lıklı kısımda bir kısmına de inilen di er bazı kurumların; AYB, 
A KB, Kuzey AYB, Kuzey Avrupa Çevre Fonu ve ulusal kaynaklar ortak 
finansmanı kaynaklarından kar ılanmaktadır (Gençkol 2003: 146). 

ISPA kapsamında yapılacak ula ım projeleri 6-300 milyon Euro, çevre 
projeleri ise 6-100 milyon Euro arasında olması kuralı getirilmi tir. ISPA 
programında, ülkeler itibariyle yardım tahsisleri belirli yüzde aralıklarıyla ifade 
edilmektedir. Buna göre her ülkenin alaca ı maksimum ve minimum yardım
miktarları tespit edilmi tir. Böyle bir uygulamaya gidilmesinin nedeni, ülkeleri 
yüksek kalitede proje hazırlamaya te vik etmek ve kaynakların esnek yönetimine 
imkan vermek olarak açıklanabilir. (Gençkol 2003: 146). 

ISPA kapsamında yapılan yardımlar hibe eklinde olmamaktadır. AB direkt 
olarak kar ılıksız para yardımı yapmak yerine, proje kapsamında yapılacak çe itli 
i lerin maliyetine katkıda bulunmaktadır. Bu kapsamda, ISPA yardımları üç çe it 
sözle me ile aday ülkelere aktarılmaktadır (Gençkol 2003: 146-147). Bunlar; 
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Proje kapsamında gerekli olan hizmet maliyetlerinin kar ılanması.
Hizmetlerin önemli bir kısmının projenin yönetim ve denetimi olu turmaktadır.

Proje için gerekli olan malzeme ve ekipman maliyetlerinin 
kar ılanması. Bu yardım türü ula ım sektörü için uygulanmaktadır. Örnek olarak 
sinyalizasyon malzemesi verilebilir. 

Projenin gerçekle tirilmesi kapsamındaki i lerin maliyetinin 
kar ılanması. ISPA kapsamındaki sözle melerin büyük ço unlu unu bu türden 
sözle meler olu turacaktır.

ISPA kapsamında yapılan yardımlar, a a ıdaki kriterler esas alınarak
belirlenmektedir. 

Nüfus,
Ki i ba ına GSY H (Satınalma Gücü Paritesine göre), 
Ülke yüzölçümü, 

Bu kriterlere göre 2000 yılında, en fazla yardım 335 milyar Euro ile 
Polonya’ya, en az yardım ise 16 milyon Euro ile Slovenya’ya verilmi tir (Gençkol 
2003: 148).  

2000 yılında ülkeler itibariyle yapılan bütçe tahsisleri a a ıdaki gibidir; 

ISPA Yardımları (2000 Yılı Bütçe Tahminleri)  Milyon Euro 

Ülkeler Bütçe Tahmini Yüzde 

Macaristan 90,8 8,18 
Çek Cumh. 66,9 6,03 

Slovenya 16,0 1,44 
Polonya 406,6 36,65 
Estonya 29,9 2,70 

Güney Kıbrıs _ _ 
Slovak Cumh. 48,1 4,33 

Romanya 245,6 22,14 
Bulgaristan 106,8 9,63 

Litvanya 50,5 4,55 
Letonya 48,1 4,33 
Malta _ _ 

Toplam 1.109,3 100 
Kaynak: Gençkol 2003: 147 



Avrupa Birli i Mali Yardımlarının De erlendirilmesi

SAYI TAY DERG S  SAYI: 54 96

c) SAPARD (Special Action Programme for Agricultural and Rural 
Development): Bu program da ISPA gibi 2000-2006 dönemi olan Katılım öncesi 
yardım programıdır. Amacı, aday ülkelerin tarım politikalarını Birlik 
müktesebatına uyumla tırma ve aynı zamanda tarım sektörü ile kırsal kesimdeki 
yapısal düzenlemeler için kaynak aktarmaktır. SAPARD kapsamında yapılacak 
yardımlar, OTP finansman kuralları uyarınca mali katkı eklinde verilmektedir. Bu 
programda adem-i merkezi bir yapılanmaya gidilerek, projelerin yönetimi aday 
ülkelerin sorumlu oldu u uygulama birimlerine devredilmi tir (Gençkol 2003: 
148). Ancak Komisyon’un do rudan kullandı ı yönetim görevleri de 
bulunmaktadır.

Özetle program aday ülkeleri OTP (Ortak Tarım Politikası) ve Tek 
Pazar’a hazırlamak amacını ta ımaktadır. Bu ba lamda programın amacını iki 
gruba ayırarak incelemek yerinde olacaktır:

Tarım ve kırsal alanda belirli ve acil sorunların giderilmesinde katkıda 
bulunmak,

OTP ve tarım alanındaki di er önceliklerle ilgili Topluluk 
müktesebatının uygulanmasına katkıda bulunmak, 

Bu Programda uygulanan yardım için gerekli kriterler ise unlardır: 
Tarımsal alan, 
Çiftçi nüfus, 
Ki i ba ına GSY H (Satınalma Gücü Paritesine göre). 

SAPARD Yardımları (2001 Yılı Fiyatları le) Milyon Euro 

Ülkeler Yıllık Tahsisat 
Macaristan 40
Çek Cumh. 23

Slovenya 7
Polonya 175
Estonya 13

Güney Kıbrıs _
Slovak Cumh. 19

Romanya 156
Bulgaristan 54

Litvanya 31
Letonya 23
Malta _

Toplam 540
Kaynak: Gençkol 2003: 151 
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20 Temmuz 1999 tarihinde alınan Konsey Kararı ile belirlenen SAPARD 
programından ülkelere yapılacak yıllık yardım miktarını gösteren yukarıdaki 
tablodan hareketle, Toplulu un toplam geçerli kamu harcamalarına katkısı %75 
düzeyine kadar olabilmektedir. Fakat toplam harcamalar içindeki bazı belli 
ba lıklarda (ke if çalı maları, kar ılıklı ziyaretler, de erlendirmeler ve kontroller) 
Topluluk katkısı %100’e kadar çıkabilmektedir. Fakat bu ba lıkların toplam 
harcama içindeki payı en fazla %2 olabilmektedir. Topluluk yardımları beklenen 
harcamalar için de il, içinde bulunulan harcamalar için, avans verme eklinde
yapılmaktadır (Gençkol 2003: 151). 

PHARE, ISPA ve SAPARD programlarını kuran tüzüklerde, hangi aday 
ülkeye ne miktarda yardım yapılaca ına dair herhangi bir model belirtilmemi tir.
Yardım alan her aday ülke “e it muamele ilkesi”’ne göre yardım alacaktır. Yardım
almada kriter olarak ba ta en fazla ihtiyaç gösterme olmak üzere, nüfus, 
yüzölçümü, tarımsal alan büyüklükleri gibi faktörler belirleyici olmaktadır. Bu 
ba lamda PHARE programında alan itibariyle büyük ve fakir ülkeler yardımlardan 
daha fazla yararlanırken, ISPA’da çevre ve ula ım kapsamında ülke büyüklü ü ve 
nüfus ön plana çıkmakta, SAPARD’da ise ISPA ile paralel büyük tarımsal alan ve 
dü ük ki i ba ına geliri olan ülkeler bu imkanlardan daha fazla yararlanmaktadır
(Gençkol 2003: 152-153). 

Son olarak PHARE, ISPA ve SAPARD programlarında katılım öncesi 
dönem (2000-2006) yıllarında yapılan yıl bazında ve ülke bazında tablolara yer 
verilecektir. 

Birle tirilmi  Tablo (Yıl Bazında)    Milyon Euro 

Yıllar ve 
Yardım
Araçları

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Toplam

PHARE 1.560 1.560 1.560 1.560 1.560 1.560 1.560  10.920 

ISPA 1.040 1.040 1.040 1.040 1.040 1.040 1.040   7.280 

SAPARD   520   520   520   520   520   520   520   3.640 

Toplam 3.120 3.120 3.120 3.120 3.120 3.120 3.120 21.840 

Kaynak: DTM: 276 
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Birle tirilmi  Tablo (Ülke Bazında)(1999 Yılı Fiyatlarıyla)    Milyon Euro 

Aday Ülkeler PHARE ISPA Min ISPA Maks SAPARD 

Macaristan 96 72,8 104,0 38,1 

Çek Cumh. 79 57,2 83,2 22,1 

Slovenya 25 10,4 20,8 6,3 

Polonya 398 312,0 384,8 168,7 

Estonya 24 20,8 36,4 12,1 

Güney Kıbrıs _ _ _ _ 

Slovak Cumh. 49 36,4 57,2 18,3 

Romanya 242 208,0 270,4 150,6 

Bulgaristan 100 83,2 124,8 52,1 

Litvanya 42 41,6 62,4 29,8 

Letonya 30 36,4 57,2 21,8 

Malta _ _ _ _ 

Toplam 1.085 1.040 520 

Kaynak: Gençkol 2003: 127 

d) Avrupa Yatırım Bankası (AYB) Kredi Tahsisleri: Aday ülkelere 
ba langıçtan beri izah edilen nedenler dolayısıyla kredi de verilmektedir. AYB’nin 
çalı ma mekanizması vb. ayrıntılara girilmeden sayısal verilere ili kin tablo ile 
yetinilecektir. 
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Aday Ülkelere Sa lanan AYB Kredileri (1.6.2002 tibariyle)   Milyon Euro 

Aday Ülkeler 2000 2001 2002 2000-2002 

Macaristan 240 483 _ 723 

Çek Cumh. 385 390 155 930 

Slovenya 65 223 _ 288 

Polonya 941 1.144 _ 2.085 

Estonya 42 35 _ 77 

Güney Kıbrıs _ _ _ _ 

Slovak Cumh. 242 79 _ 321 

Romanya 853 40 323 1.226 

Bulgaristan 160 130 _ 290 

Litvanya 10 55 _ 65 

Letonya 10 5 _ 15 

Malta _ _ _ _ 

Türkiye 575 370 90 1.035 

Toplam 3.523 2.954 578 7.055 

Kaynak: Gençkol 2003: 194 

Tabloda görülece i üzere di er yardımlarda oldu u gibi Polonya ve 
Romanya bu imkanlardan yararlanan önemli alıcılar olarak kar ımıza çıkmaktadır.

3. MAL  YARDIMLAR VE TÜRK YE

3.1. Ba langıçtan Günümüze Türkiye’nin Aldı ı Mali Yardımlar

Türkiye’ye sa lanan mali yardımlar; kredi ve hibe eklinde verilmektedir. 
Kredi eklinde verilen mali yardımlar daha önce belirtildi i üzere AYB kredileri 
eklinde ve hem kamu hem de özel sektör projelerine destek olmak amacıyla

kullandırılmaktadır. Hibe eklinde olan yardımlar ise kamu kurulu larına yönelik 
ve e itim, sa lık, spor, kültür vb. sosyal amaçlı projelere tahsis edilmektedir. ster 
hibe eklinde olsun ister kredi eklinde olsun, tüm bu yardımlar özellikle 
sonuçlarının amaca yönelik olması bakımından ve denetiminin Topluluk içerisinde 
bilgi talep edenleri bakımından proje bazında verilmektedir. 
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Türkiye AB mali ili kileri 4 ana ba lıkta kategorize edilerek incelenebilir. 
Bunlar;

a) Gümrük Birli i Öncesi Dönem (1963-1995) 
b) Gümrük Birli i Dönemi            (1996-1999) 
c) Adaylık Dönemi                        (2000-        ) 
d) Di er Yardımlar
Bahsedilen dönemlere ili kin elde edilen mali yardımlar tarihsel süreçte 

olanlar bir kenara bırakılarak, özet bir ekilde incelenmeye çalı ılacaktır. (Ayrıntılı
bilgi için bkz.:Bilici 2004: 92-106, Gençkol 2003: 155-196, Karluk 2002 : 413-743). 

a)  Gümrük Birli i Öncesi Dönem (1963-1995): 

Bu dönemde elde edilen mali yardımlar a a ıdaki tablo ile gösterilmi tir.

Gümrük Birli i Öncesi Mali Yardımlar (1963-1995)  Milyon Euro 

Mali Yardımın
Kayna ı

Mali Yar-
dımın ekli 

Dönem Taahhüt Fiili Kullanım

1. mali protokol Kredi 1964 - 1969 175 175 

2. mali protokol Kredi 1971 - 1977 220 220 

Tamamlayıcı
protokol 

 1971 - 1977 47 47 

3. mali protokol Kredi 1979 - 1982 310 310 

Özel Yardım
Paketi

Hibe 1982 - 1986 75 75 

4. mali protokol Kredi :225 
Hibe : 375 

1982 - 1986 600 Yunanistan’ın vetosu 
nedeniyle kullanılamadı

Körfez Sava ı Kredi 1991 175 175 

Özel Mali 
birli i

Hibe 1993 3 3 

Gümrük Birli i Öncesi Toplam 1.605 1.005 

Kaynak : DTM:445 

AB’nin mali protokoller sisteminden vazgeçip, proje bazında kredi-hibe 
sistemine geçilmesi ile mali ili kiler 1980’lerin sonunda Topluluk ile Akdeniz 
ülkeleri arasındaki ikili ili kilerin ve i birli inin geli tirilmesi amacıyla olu turulan 
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Yenile tirilmi  Akdeniz Programı (YAP) kapsamında sürdürülmü tür. 1992-1996 
döneminde uygulanan YAP, Akdeniz ülkeleriyle ekonomik diyalo un
güçlendirilmesi, ilgili ülkelerdeki yatırımların te viki, bu ülkelerin mallarının
Topluluk pazarına giri inin kolayla tırılması, yatırımların geni  ölçeklerde 
gerçekle tirilmesinin sa lanması ve bu ülkelerin toplulu un geli me süreci ile 
ili kilendirilmesi hususlarını içermektedir. YAP çerçevesinde Türkiye’ye ayrılan
kaynak AYB kredisi eklinde 339,5 milyon Euro’dur. (DTM: 445). 

YAP Çerçevesinde AYB Tarafından Finanse Edilen Projeler   (Milyon Euro) 

Antalya Belediye Ba kanlı ı Kanalizasyon Projesi 35 

TEA  Ege Bölgesi Hava Kirlili ini Önleme Projesi 40 

PTT  Telekomünikasyon Modernizasyonu Projesi 40 

TEA  Türkiye – Suriye Enterkoneksiyon Projesi 13,5 

ASK  Ankara Kanalizasyon Projesi  45 

Konteyner Terminalleri Ekipman Alım Projesi (TCDD) 36 

Endüstriyel Atık Projesi ( zmit Büyük ehir Belediyesi) 50 

CS2 ve CS3 Kompresör istasyonları ve Marmara Ere li (NG Terminal 
Ekipman Alım, Projesi (BOTA ))

80

Toplam 339,5

Kaynak: DTM: 446

YAP Çerçevesinde Ayrılan Kaynaklar    (Milyon Euro) 

Projenin Finansmanı

Toplulu un Ayırdı ı Kaynak 2,030 

Türkiye’ye Verilen 339,5 

Finansman Türü AYB Kredisi 

 MAL  PROTOKOL 

Toplulu un Ayırdı ı Kaynak 4,405 

Finansman Türü AB Kredisi ve Bütçeden Hibe 

b) Gümrük Birli i Dönemi (1996 – 1999): 

Bu dönemde elde edilen mali yardımlar ise a a ıdaki tablo ile 
gösterilmi tir. 
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Gümrük Birli i Dönemi Mali Yardımlar(1996 – 1999) (Milyon Euro) 

Mali Yardımın
Kayna ı

Mali 
Yardımın

ekli
Dönem Taahhüt Fiili Kullanım

Avrupa Akdeniz 
Süreci (MEDA 1) 

Hibe 1995 - 1999 376* 181,3 

Bütçe Kaynaklı Hibe 1996 - 2000 375 Yunanistan’ın vetosu 
nedeniyle 

kullanılamadı
dari birli i Hibe 1996 – 2000 3 3 

Çe itli Yardımlar
(A DS, uyu turucuyla 
mücadele, çevre vs.) 

Hibe 1992 – 1999 - 14 

AYB Kredi 1996 – 2000 750 Yunanistan’ın vetosu 
nedeniyle 

kullanılamadı
Yenile tirilmi
Akdeniz Programı

Kredi 
(AYB)

1992 – 1996 340 340 

Avrupa Akdeniz 
Süreci 

Kredi 
(AYB)

1997 - 1999 205 205 

Risk Sermayesi Kredi 
(AYB)

1999 12 12 

Makro Ekonomik 
Yardım

Kredi Gerekmesi Halinde 200

Gümrük Birli i
Toplam

  2,061 755,3 

*12 Milyon Euro Mayıs 2000’den itibaren idari i birli i programına tahsis edilmi tir.
Kaynak: DTM:450 

c) Adaylık Dönemi (2000 -       ):  

Son olarak bu dönemde yapılacak yardımlar ise a a ıdaki tabloda 
gösterilmi tir. 
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Adaylık Süreci Kapsamında Mali Yardımlar                (milyon Euro) 

Mali 
Yardımın
Kayna ı

Mali 
Yardım
ın ekli 

Dönem Taahhüt Fiili Kullanım

KATILIM 
STRATEJ S

H BE 2000 – 
2003

15 (2000– 2002) + 
135 (2001–2003) 

13
82 milyon Euro GB’ni 
Güçlendirme stratejisinden 
+ 45 milyon Euro 
eko.sosyal kalkınmayı
desteklemeden. 47 milyon 
Euro GAP projesine tahsis 
edilmi tir.) 

EURO-MED
ORTAKLIK 
KRED
KOLAYLI I

KRED  2001 – 
2006

2001 yılı ortalarında onaylanan 1 milyar Euro 
tutarındaki bu yeni AYB bölgesel kredi kolaylı ı,
AB ve ortak Akdeniz ülkelerinin ilgi duydu u ve 
aynı zamanda bölgesel bütünle meyi güçlendire-
cek projelerin finanse edilmesi için Barselona 
ortaklık sürecine dahil 12 Akdeniz ülkesinin 
kullanımına sunulmu tur. Türkiye kredi yeterlilik 
kriterlerini (BBB) sa layamamaktadır. Ancak, 
istisnai olarak Türkiye’deki uygun ve sa lam
yatırım projelerinin finanse edilmesi için AYB ile 
görü meler devam etmektedir. 

MEDA-II H BE 2000 – 
2006

890 176 

MEDA-II KRED  2000 – 
2006

1470 (yıllık ortalama yakla ık 210 milyon) 
 200 (2000 yılında) + 295 (2001 yılında) olmak 
üzere toplam 495 milyon taahhüt edilmi tir. 

KATILIM 
ÖNCES
KRED
KOLAYLI I

KRED  2000 – 
2006

13 Aday için toplam 8,5 milyar Euro 
öngörülmü tür. Kamu ve özel sektöre proje bazında
kullandırılmaktadır. Türkiye’nin kredi notu yeterli 
gelmedi inden büyük çaplı bir proje temelinde bir 
istisna sa lanmasına çalı ılmaktadır. 90 milyon’luk 
kısmı TPAO’nun projesine taahhüt edilmi tir. 

GÜMRÜK
B RL G
DÖNEM N-
DEN
KALAN 

KRED  2000 - 
2004

450
(Gümrük Birli i
döneminde taahhüt 
edilen fakat o dönem-
de gerçekle meyen 
750 milyon Euro 
kapsamında) 

Kullanımların 2002 yılı
içerisinde

gerçekle mesi 
beklenmektedir. 

ADAYLIK SÜREC
TOPLAM 

1.348 189 

Kaynak : DTM:452
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d) Di er Yardımlar: 

Marmara–Düzce Depremi Sonrası Verilmesi Öngörülen Mali 
Yardımlar  

Bu konu ile ilgili yapılan yardımlara ili kin tablo a a ıda gösterilmi tir.

Deprem Yardımları     (Milyon Euro) 

Mali Yardımın
Kayna ı

Mali 
Yardımın

ekli
Dönem Taahhüt Fiili Kullanım

Acil Yardım Hibe 1999 30 30 

Rehabilitasyon Hibe 1999 1 1 

nsani Yardım Hibe 1999 4 4 

TERRA* I Kredi  
(450 milyon) 

2000

TERRA* II Kredi  
(150 milyon) 

2000

400
Yakla ık

90 milyon 
Euro 

Toplam   635 125 

Kaynak : DTM: 451 
*(Turkey Earthquake Relief and Rehabilitation Aid)- AYB tarafından sa lanan bir 
kredidir ve deprem amaçlıdır. 

Buraya kadar olan kısımda Türkiye’nin almı  oldu u mali yardımlar 3 
dönem ve bir de ayrı bir ba lıkta olmak üzere 4 döneme ayrılarak özet bir ekilde 
ifade edilmi tir. Son olarak Türkiye’nin katıldı ı AB programları ve bunların
kar ılı ında elde edece i kaynaklar da vardır. Aslında adaylık dönemi yardımları ile 
ili kilendirilebilecek bu programlar da tablo ile gösterilmi tir.
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Türkiye’nin Katıldı ı AB Programları

irketler ve Giri imcilik (2001 – 2003) 
 Ayrımcılıkla Mücadele   (2001 – 2006) 
 Kadın ve Erkek E itli i (2001 – 2005) 
 (IFE – Çevre Koruma Alanında (2000 – 2004) 3. ülkeler programı
 Avrupa Bilgi Toplumunda dijital içerik ve dil Çe itlili inin Desteklenmesi   

   (20001 – 2005) 
 Leonardo Da Vinci – Meslek çi E itim (2000 – 2006) 
 Socrates E itim (2000 – 2006) 
 Youth – Gençlere Yönelik Etkinlikler (2000 – 2006) 
 MEDIA Plus- Avrupa Görsel itsel Hizmetler Sektörünün Desteklenmesi (2001 

–2005) 
 Kamu Sa lı ı-Kanserle, A DS’le, Uyu turucu ile Mücadele Programları (2001 – 

2006)
 DAPHNE- Çocuklar Gençler ve Kadınlara Kar ı iddetin Önlenmesi (2000 – 

2003)
 6. Çerçeve Programı – Ara tırma Alanında (2000 – 2006) (Katılım çin Gerekli    

   Giri imlerde Bulunuldu.) 
stihdam Alanında Te vik Önlemleri (2001 – 2005)  

 Sivil Konularda Adli birli i Etkinlikleri (2002 – 2006) 
Kaynak : DTM : 449 

3.2. Yeni Üye ve Üye Olacak Ülkeler le Türkiye’nin Almı
Oldu u Mali Yardımların Kıyaslanması

Türkiye’nin Aralık 1990 yılında Helsinki Zirvesinde aday ülke olarak kabul 
edilmi tir. Zirveden çıkan karar ile Türkiye di er aday ülkelerle e it bir statüye 
kavu turulması vaadini almı tır. Buna göre; Türkiye, di er adaylarla e it bir 
muameleye tabi tutulacak ve mali yardımlardan yine onlarla e it olarak 
yararlanacaktır. (Gençkol 2003:192) 

Ancak geni leme süreci ile birlikte AB mali yardımlarından yararlanan 
spanya, Portekiz, Yunanistan gibi AB içerisinde az geli mi  ülkelere giden yardım

miktarlarında da azalma olacaktır. Nitekim, yeni üye ülkelerin AB’ye katılımıyla
AB GSY H ortalaması a a ıya inecektir. Bu durumda Avrupa Bölgesel Kalkınma
Fonu’ndan (ABKF) yararlanma hakkı olan spanya, Yunanistan ve Portekiz gibi 
ülkeler, bölgelerinin ço unda ki i ba ına dü en GSMH miktarı, AB ortalaması
kar ısında %75’in üzerine çıkaca ından bu fondan yararlanma haklarını
kaybedeceklerdir. (Bilici 2004:104) 
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12 aday ülkenin AB’ye katılımıyla AB nüfusu %30, AB GSMH miktarı ise 
sadece %7 oranında artmaktadır. 15 üyeli AB’de ortalama geliri %75’in altında
kalan bölgelerde ya ayan nüfus 36 milyon iken bu nüfus, üye sayısının 27’ye 
yükselmesi durumunda 146 milyon’a  çıkmaktadır.

Bu durumda örne in spanya’da, halen mevcut 17 bölgenin 11 tanesi 
ABKF’den yararlanırken, 2004 yılında AB’ye 10 yeni ülkenin üye olması ile 
fondan yararlanabilecek bölgelerin sayısı 6’ya inecektir. 12 ülkenin üye olması
durumunda ise 27 üyeli AB’de spanyanın, zenginli i %75’in altında kalan 
bölgelerinin sayısı Extremadura (%59,8) ve Andalucia (%69,3) olmak üzere ikiye 
inmektedir. Bu tipte hesaplamalar Portekiz ve Yunanistan gibi ülkelerde de 
yapılmaktadır (Bilici 2004: 104). E er mevcut mali yardım olanaklarının
korunmaması halinde, yukarıda bahsedilen ülkeler, geni lemeyi veto edecekleri 
eklinde tavır almaktadırlar. 

A a ıdaki tabloda Türkiye’nin yakla ık 40 yıllık AB ile ili kileri sonucunda 
sa ladı ı mali yardımın miktarı toplula tırılmı  halde görülebilir. 

Türkiye’ye Yapılan Toplam AB Mali Yardımları  (Milyon Euro) 

Dönemi Hibe Kredi Toplam 

1963 – 01.01.1981 75 752 827 

01.01.1981– 06.03.1995 3 175 178 

06.03.1995–Aralık 1999 375 539,5 914,5 

2000 - 2001 - 945 945 

Genel Toplam 453 2.411,5 2.864,5 

Kaynak : Bilici 2004 : 105 

Kıyaslama yapmaya imkan vermesi bakımından a a ıya iki tablo daha 
eklenmi tir. Bunlardan birincisinde, AB’nin üçüncü ülkelere yönelik yaptı ı mali 
yardımları toplu halde görülmektedir. kinci tabloda ise, AB ile ili kilerini 
Türkiye’den çok sonra ba latabilen spanya ve Türkiye ile yola çıkan
Yunanistan’ın sa ladı ı mali yardımlar gösterilmektedir. 
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Avrupa Birli inin Üçüncü Ülkelere Yönelik Mali Yardımları

(Milyon Euro) 

Ülke Dönemi Hibe Kredi Toplam 

AKPÜ 1964 – 1999 
2000 – 2006 

Genel Toplam: 

33.375 
13.500 
47.075 

6.012 
1.700 
7.712 

39.587 
15.200 
54.787 

MEDAÜ 1999 – 2003 20.980 17.000 37.980 

MEDAÜ 10 2004 – 2006 37.567 - 37.567 

AKDEN Z
(TÜRK YE) 

1995 – 1999 
2000 – 2006 

Genel Toplam: 

4.314 
5.350 
9.664 

-
7.400 
7.400 

4.314 
12.750 
17.064 

BDT 1991 – 1999 4.220 - 4.220 

ASYA 1976 – 1991 
1996 - 2000 

3.200 
500 

-
-

3.200 
500 

LAT N
AMER KA 1996 - 2000 1.076 - 1.076 

Kaynak : Bilici : 2004 :105 

Tablodan görülece i üzere 1999 – 2006 dönemi için; Türkiye’nin de 
içerisinde bulundu u Akdeniz ülkelerine toplam 17.064 milyon Euro tutarında 
yardım sa lanmı /sa lanacakken (Türkiye’ye bu tutarın belli büyüklükteki bir 
bölümü verilmektedir.), aynı dönem için aday ülkeler olarak nitelendirilen 
MDAÜ’ye toplam 75.547 milyon Euro tutarında bir kaynak 
sa lanmı /sa lanacaktır. Bu da yeni üye ülkelerle kıyaslandı ında ülkemizin almı
oldu u mali yardım imkanlarının çok dü ük bir rakama tekabül etti ini gözler 
önüne sermektedir. Önceki bölümlerdeki tablolardan anla ılaca ı üzere yeni üye 
ülkeler içerisinde en fazla yardımı Romanya, Polonya, Çekoslovakya almaktadır.
Nitekim, AB yarı ına daha önce ba ladı ımız Yunanistan ve spanya ile bir 
ba lantı kurulacak olursa,  önümüzdeki 15 yıllık süre içerisinde adı geçen ülkelerin 
(Romanya, Polonya, Çekoslovakya) Türkiye’yi geride bırakmaları içten bile 
de ildir.

A a ıda gösterilen tablo Türkiye’ye sa lanan mali yardımlar ile spanya ve 
Yunanistan’a sa lanan mali yardımların kıyaslanmasına imkan vermektedir. 
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Mali Yardımların Türkiye, Yunanistan ve spanya Açısından 
Kar ıla tırılması       (Milyon Euro) 

Bu tablodan görülece i üzere hem Yunanistan hem de spanya 
Türkiye’den geride ba ladı ı yarı ı ileride tamamlayarak üst basamaklara 
yerle mi lerdir. Ya am kalitesi açısından geli mi  ülkeler seviyesine yakla an bu 
ülkelerin ba arısı önümüzdeki 15 yıl içerisinde bugün yeni üye ülke olarak sayılan 
ülkeler için de söz konusu olacaktır. Bu ülkelerin ba arısındaki temel itici gücü, 
elde ettikleri mali yardımları olumlu ekilde kullanmı  olmaları ile açıklayabiliriz.  

SONUÇ 

Bir tarafta Kuzey-Güney kutupla masının oldu u ve di er tarafta ABD, 
Japonya ve Avrupa Birli i’nin bulundu u Do u-Batı kutupla masının oldu u
Dünyada, ülkemizin nerede yer alaca ı önem arz etmektedir. Küresel kapitalizmin 
ya andı ı, sınırların kalktı ı, piyasa ekonomisinin yaygınlık kazandı ı günümüzde, 
ülkemizin de bu süreçlere hızlıca uyumu ve pastadan pay alması gere i ortadadır.
Geli mi  ülkeler ile geli mekte olan ve az geli mi  ülkeler arasında ikinci 
söylenenler aleyhine geli meler ya andı ı da gözden kaçmamalıdır. Ancak bu 
farklılıkları giderici ve toplumsal refahın toptan arttırılması hemen hemen her 
ülkenin kabul etti i bir gerçektir. te bu farklılıkların giderilmesinde çok önemli 
güvenlik sibobu olu turan mali yardım konusu bu çalı mada AB ve geni leme
sürecindeki yeni üye ve üye olacak ülkeler ile ülkemiz açısından ele alınmaya 
çalı ıldı.

40 yılı a kın süredir pe inden ko tu umuz AB, bünyesine aldı ı
ülkelerdeki geli meler gözlemlendi inde; ekonomik geli meyi destekleyen, hukuk 
devleti olma yolunda önemli kazanımlar sa layan, toplumsal refahın arttı ı, insan 

Ülke Dönemi Hibe Kredi Toplam 

Yunanistan 1981 – 2001 
2004 – 2006 

64.000 
15.000 

36.000 100.000 

spanya 1986 – 2001 
2004 – 2006 

65.000 
21.000 

60.000 125.000 

Türkiye 1963 – 2001 
2000 - 2006 

453 
1.050 

2.411,5 2.864,5 

Kaynak : Bilici 2004: 106 
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haklarına saygılı, rekabet edebilir kalitede çıktı sa layan, etkinli i arttırıcı, küresel 
rekabete kar ı durabilir ve daha bir çok olumlu sonuçlar do urmu tur. Özellikle 
yarı a beraber ba ladı ımız spanya, Yunanistan ve Portekiz dikkate alınırsa, 
bunların elde etti i mali yardım imkanları ile gerçekle tirdikleri iyile meler 
kar ısında ne kadar kayıplarımızın bulundu u dü ündürücüdür.  

Mali yardımlardan en çok yararlanan ülkeler üye olan ve az geli mi
ülkelerdir. AB kapısında 70’lerde kaçırılan fırsat bugün tekrarlanırsa, 10 yıl sonra 
çalı mamızda anlatılan ve yeni üye ve üye olacak ülkelerin de gerisine dü memiz 
kaçınılmazdır. Nitekim 1990’larda Sovyetler Birli i’nin da ılmasıyla önem kazanan 
bu ülkeler 10 yıl içerisinde bizim 40 yıldır yapamadı ımız geli meleri kaydedip, on 
tanesi 1 Mayıs 2004 tarihi itibariyle tam üye olmu tur. Ancak burada AB’nin 
ülkemize kar ı takındı ı ön yargılı  tutumun da etkisi inkar edilemez. Nitekim 
90’larla beraber bu ülkelere çok önemli kaynaklar sa lanmı  ve tam üyeli e
hazırlanmı lardır. Ülkemizdeki ileriyi görememezli in, kısır çeki melerin ve  ön 
yargılı tutumların da üyelik sürecinde olumsuz anlamda etkili oldu u gözden uzak 
tutulmamalıdır. Tüm bunlar bir tarafa bırakılarak etkili politikalar ile ülkemiz 
insanları yararına bir tavır takınarak bu süreçteki haklı konumumuz ve bugüne 
kadar gümrük birli i vb. kayıplarımız da dikkate alınarak kendi içimizde yine bizim 
için iyi olacak düzenlemeleri acilen yapmamız gerekmektedir. 

Çalı mada bulunan tablolar incelendi inde yeni üye ve üye olacak ülkeler 
olarak adlandırılan MDAÜ, son 10 yıl içinde AB dı  yardımları içinde kendine yer 
bulan yeni bir ülke grubu olarak ortaya çıkmı tır. MDAÜ’ye 1989 yılından itibaren 
çok küçük miktarlarda yapılan yardımlar, ilerleyen yıllarda artmı  ve 1990’larda 
Afrika, Karayip ve Pasifik (AKP)’nin ardından ikinci sıraya yerle mi  ve 2000’lerde 
ise AKP’yi de geçmi  ve öncelikli bir hal almı tır. Türkiye ise dı arıda bir ülke 
olarak AB yolunda hak etti i mali yardım imkanlarından yararlanamamı tır. Aday 
ülkeler arasında da Polonya, Romanya ve Çekoslavakya dikkat çekici yükseklikte 
mali yardım alan ülkeler olmu tur.

Mali yardımlar; demokratikle me, hukuk devleti olma, ekonomik büyüme 
ve kalkınma amaçlı kullanımlar, toplumsal refah, insan haklarına saygı alanlarında
iyile meler eklinde sonuçlar do urmakla, ülkeler için önem arz etmektedir. Bu 
sebeplerle ülkemizin Gümrük Birli i döneminden beri u radı ı kayıplar göz 
önüne alındı ında AB’ye girmesi ve mali yardım imkanlarından yararlanması
büyük önem arz etmektedir. AB ile ili kilerimiz konusunda ekonomik yakla ım
tek ba ına yeterli olmamakta siyasi, sosyal yönler de i in içerisine girdi inde konu 
çok boyutlu bir yapıya bürünmektedir.  
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Son olarak, AB sürecinde hak etti imiz yeri alabilmemiz gerçekten 
önemlidir. Burada hükümetlere çok büyük görevler dü mekte ve atılması gereken 
adımlar IMF ve Dünya Bankası gibi kurumlar ya da AB istiyor diye 
algılanmamalıdır. Tüm bunlar toplumsal refahımızın artması ve buradan hareketle 
tüm sorunlarımızın çözülmesi açısından kısaca bizim yararımıza iyi olaca ı
dü üncesinden hareketle ele alınmalıdır. Nitekim AB’ye 70’lerde girmememizin 
sonuçlarını bugün spanya, Yunanistan gibi ülkelerin dahi GSMH ve geli mi lik
bakımından gerisine dü mekle ödemekteyiz. Bu da devlet mekanizmasından 
ba lamak üzere tüm yapıları etkilemekte ve kollektif bir ba arısızlık içerisinde 
oldu umuz sonucunu do urmakta ve devam ettirmektedir. 2015 treni ülkemiz için 
önem ta ıyan ve vakit kaybetmeye tahammülü olmayan bir süreçtir. Ya am kalitesi 
açısından çok gerilerde kaldı ımız ve önde ba ladı ımız yarı ı kaybetmeye 
ba ladı ımız bu kısır döngüden kurtulmak ülkemiz açısından ya amsaldır.
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